泗政办秘〔2021〕7号
泗县人民政府办公室关于印发泗县2021年

造林绿化实施方案的通知

各乡镇人民政府，县经济开发区管委会，县政府有关部门：

经县政府同意，现将《泗县2021年造林绿化实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

2021年2月8日
（此件公开发布）
泗县2021年造林绿化实施方案

为进一步加快国土绿化步伐，持续巩固省级森林城市创建成果，根据《宿州市绿化委员会关于2021年造林绿化工作的意见》（宿绿〔2020〕4号）精神，结合我县实际，制定本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九届五中全会精神为指导，认真贯彻落实习近平总书记考察安徽重要讲话指示精神和《安徽省贯彻落实淮河生态经济带发展规划实施方案》，以林长制改革为总牵引，把握耕地“非农化”“非粮化”边界尺度，不断优化造林绿化空间布局，深入实施“百果园、花世界、绿泗州”工程，扎实推进村庄绿化行动，持续提升城乡绿化水平，积极创建国家森林城市，实现百姓富、生态美的有机统一，打造皖北平原国土绿化的泗县样板。

二、目标任务

统筹实施村庄绿化提升、木材培育保障、生态保护修复、农田林网提升、城区增绿扩绿、森林提质增效、森林村镇创建七大工程建设。具体任务是：完成新造林1万亩，封山育林0.05万亩，退化林修复0.3万亩，森林抚育4万亩；创建省级森林城镇1个，省级森林村庄5个；新建完善农田林网10.6万亩；在21个行政村每村新植树木1万株以上。

三、重点工程

（一）村庄绿化提升工程。遵循乡村森林化、村庄生态化、道路林荫化、庭院花果化、树种多样化的建设原则，科学推进村庄绿化，改善农村人居环境。在15个乡镇实施“百村万树”绿化工程，重点是沿国、省、县主干道两侧的村庄，美丽乡村中心村，石龙湖国家湿地公园、大运河国家文化公园、石龙湖田园综合体、蟠龙山奇石文化公园“四大文旅片区”周边的村庄。结合实施乡村振兴战略和村庄环境综合整治，在村庄周边、道路两旁、沟塘堤边等隙地，实施见空补绿、见缝插绿，补植乔木用材树或果材兼用树，主要树种为薄壳山核桃、榆树、刺槐、楸树、杜仲、楝树、臭椿、银杏、乌桕、杨树（雄性无絮）；结合“五小”工程建设，在房前屋后、院落四周补植珍贵花木、优质果树，因地制宜地发展小果园、小花园等，主要树种为桃树、石榴、榛子、柿树、山楂、樱桃、葡萄、紫叶李、桂花、樱花等高效适生树种。（牵头单位：县农业农村局、县美丽办；实施单位：各乡镇、开发区；配合单位：县自然资源和规划局（林业局））

（二）木材培育保障工程。坚持林水结合、林路结合，科学优选栽植树种。重点是在国、省、县主干道与河流、大沟交汇点，自交汇点沿河流、大沟堤岸两侧延伸2公里的宜林地段，栽植优质速生用材林；在国道两侧5米、省县主干道两侧3米的宜林区域内，通过新建、补植改造等措施，建成集生态、防护、用材、景观为一体的道路林带。主要树种为杨树（雄性无絮）、榆树、楸树、刺槐、枫杨、楝树、椴树、榉树等，为我县板材加工产业持续健康发展提供充足的原料支撑。（牵头单位：县水利局、县交运局、县公路分局；实施单位：各乡镇、开发区，县交投公司；配合单位：县自然资源和规划局（林业局））

（三）生态保护修复工程。坚持政府主导、财政扶持、项目推动、造封结合的原则，对全县的石质山有计划、分阶段实施生态修复。加大造林绿化力度，提升建设标准，打造山地森林景观。主要树种为侧柏、黄栌、黄连木、青檀、乌桕等。在石龙湖国家湿地公园恢复重建区，通过人工辅助修复，营造小微地形，实施造林绿化，栽植观赏林，发展经济林，进一步增绿增景增效。主要树种为桃树、石榴、柿树、山楂、樱桃、紫叶李、桂花、红花刺槐、樱花、红枫、三角枫、水杉等，为广大人民群众提供更加优质的集休闲观光、森林康养为一体的生态旅游目的地。（牵头单位：县自然资源和规划局（林业局）、石龙湖管理服务中心；实施单位：县农投公司、县城投公司；配合单位：屏山镇、黑塔镇、大路口乡）

（四）农田林网提升工程。结合高标准农田综合整治，实施农田林网提升示范，做到田、路、林、水同步规划、同步实施、同步验收，达到田成方、路相连、树成行、水相通。树种选择遵循乡土化、乔木化、多样化和多功能化的原则，以高大速生阔叶用材树为主栽树种，适量配植彩叶、观花、结果、榨油等能产出林副产品、兼具防护观赏、生态效益、经济效益并重的其他珍贵树种。对已经建成的黑塔、瓦坊、屏山、黄圩、泗城、草沟、丁湖等7个乡镇高标准农田项目区通过补植补造进一步巩固、完善、提高。对正在建设的长沟、墩集、山头3个镇高标准农田治理项目做好造林作业设计，优化树种配置，把握好造林时机。（牵头单位：县农业农村局；实施单位：各乡镇、开发区；配合单位：县自然资源和规划局（林业局））

（五）城区增绿扩绿工程。以城区周边和城郊结合部为重点，着力推进森林环城，构建环城生态屏障。重点在大运河国家文化公园7平方公里范围内，加大植树造林力度，建设森林公园；续建屏山郊野公园、蟠龙山森林休闲公园；新建漕运公园。对城市周边道路、河流、水渠等林带进行补植提升。对城市内的荒地、废弃地等闲置土地进行见缝插绿。（牵头单位：开发区，县城管局、县自然资源和规划局（林业局）；实施单位：泗城镇、屏山镇，县虹乡公司、县农投公司；配合单位：县发改委、县住建局、县文旅局）

（六）森林提质增效工程。建立、完善和落实“一林一策”制度，因地制宜开展森林抚育和退化林修复。精细化抚育现有村级薄壳山核桃扶贫林基地，集约化经营丁湖、大庄、大路口、屏山等乡镇薄壳山核桃示范基地。对道路、河流森林长廊缺株断带、树种单一、防护功能较差的林带进行补绿扩带、优化调整或更新改造，合理选择和配置树种，提高林分质量和绿化档次。重点保护乡村原生森林植被，严禁在更新村庄片林和农田林网中未经批准进行“一刀切”式砍伐。（牵头单位：县自然资源和规划局（林业局）；实施单位：县交投公司、县虹乡公司，各乡镇、开发区；配合单位：县交运局、公路分局、开发区）

（七）森林村镇创建工程。持续推进省级森林城镇和森林村庄创建，不断巩固省级森林城市创建成果。广泛开展森林进村庄、经果林进庭院活动，大力建设城镇生态廊道、环镇林带、围村林网等。2021年创建省级森林城镇1个（墩集镇），创建5个省级森林村庄（泗城镇汴河社区、开发区赵魏社区、墩集镇汴河新村、大路口乡网周村、草沟镇秦桥村）。（牵头单位：县自然资源和规划局（林业局）；配合单位：县直有关部门，各乡镇、开发区）

四、保障措施

（一）加强组织领导。县委、县政府成立县绿化委员会，负责统一组织领导全民义务植树和全县城乡造林绿化工作，进一步压实县、乡、村三级林长造林绿化的责任。林长制会议成员单位要履职尽责，自然资源和规划局（林业局）要主动服务，各乡镇（开发区）及有关部门要把造林绿化作为实施乡村振兴战略的一项重要任务，作为推深做实林长制改革的重要抓手，摆上重要议事日程，加强部门密切配合，努力形成造林绿化的强大合力。

（二）完善政策机制。创新政府支持方式，从村庄整治增加耕地获得的占补平衡指标收益、高标准农田综合治理造林项目、美丽乡村示范中心村补助资金中，通过预算统筹安排，支持乡村绿化美化。充分发挥公共财政引导作用，推进落实政府与社会资本合作机制，发挥混合所有制经济在造林绿化美化中的积极作用，构建政府与社会主体共同筹资的多元投入机制。认真落实“树随地走、谁造谁有、合造共有”政策，及时发放林权证，加强林权保护，切实保护造林主体的合法权益和造林绿化的积极性。

（三）强化科技支撑。要尊重自然、尊重科学，坚持适地、适树、适时种树，科学制定规划。鼓励引导农民利用乡村周边空闲土地发展用材树种、乡土树种和特色经济林树种，坚决扭转近年来农田林网和村庄绿化中出现的重景观轻生态防护、重美化轻木材储备的错误导向。林业部门要加强技术指导，提高科研成果在乡村绿化中的应用率、转化率和贡献率。

（四）严格考核管理。建立造林绿化考核指标体系，实行绩效评价制度。林长办要将各乡镇（开发区）和有关单位任务落实情况纳入林长制改革的一项重要内容进行督查考核，考核结果作为对乡镇（开发区）综合考核评价的重要依据。

（五）落实管护责任。要着眼巩固绿化成果，制定落实绿化管护制度。采取专人巡护、兼职管护、委托代管等多种方式，落实管养工作的责任主体。多渠道解决日常管养经费，建立健全巩固绿化成果的长效机制。要加强对森林资源、古树名木和现有绿地的保护，预防和制止各类侵绿占绿毁绿行为，保护森林资源和绿化成果，确保“种得下、管得好、护得住、能致富”，切实推动城乡绿化大提升。

（六）守牢耕地红线。要严格执行土地管理法、基本农田保护条例等法律法规，认真落实耕地“非农化”“非粮化”有关要求，审慎分析拓展造林绿化空间布局，科学划定管控边界，严禁占用耕地和基本农田造林植树。对违规占用耕地造林绿化的，要依照有关法律法规严肃追究责任。

附件：1.泗县2021年植树造林任务分解表

2.泗县2021年植树造林重点地段明细表

3.泗县2021年植树造林重点工程建议树种表

附件1

泗县2021年植树造林任务分解表

	乡  镇
	人工造林

（亩）
	中幼林抚育（亩）
	省级森林城镇（个）
	省级森林村庄（个）
	绿化提升行政村（个）
	新建完善农田林网（亩）

	草沟镇
	700
	5000

	1
	2
	3000

	丁湖镇
	600
	4000

	1
	2000

	大路口乡
	400
	3000

	1
	1
	2000

	墩集镇
	700
	3000
	1
	1
	2
	26000

	长沟镇
	500
	4000

	2
	39000

	泗城镇
	800
	3000

	1
	1
	2500

	开发区
	1000
	1000

	1

	草庙镇
	300
	1000

	1
	500

	黑塔镇
	700
	3000

	3
	3000

	屏山镇
	700
	5000

	1
	3000

	刘圩镇
	600
	1500

	1
	2000

	山头镇
	600
	1000

	2
	15000

	大庄镇
	600
	2000

	1
	2000

	瓦坊乡
	600
	1500

	1
	2000

	黄圩镇
	600
	1000

	1
	2000

	大杨乡
	600
	1000

	1
	2000

	合  计
	10000
	40000
	1
	5
	21
	106000

附件2

泗县2021年植树造林重点地段明细表

	草沟镇
	唐河木材培育基地建设，节点绿化，农田林网建设，秦桥村，于城村绿化提升，秦桥村省级森林村庄创建，大梁村、街西村、官塘村扶贫林基地抚育。

	丁湖镇
	唐河木材培育基地建设，节点绿化，吴圩村、文湖村、丁湖村、春韩村、丁陈村农田林网建设，苗尤村绿化提升，向阳村、索滩村、春韩村、石丁村、汤湖村、樊集村扶贫林基地抚育，薄壳山核桃产业示范基地抚育。

	大路

口乡
	石龙湖恢复重建区绿化，节点绿化，农田林网建设，龙湖村绿化提升，网周村省级森林村庄创建，石霸村、网周村、龙湖村、龙沟村扶贫林基地抚育，薄壳山核桃产业示范基地抚育。

	墩集镇
	节点绿化，界牌张村、墩集村、汴河新村农田林网建设，汴河新村、石龙岗村绿化提升，汴河新村省级森林村庄创建，省级森林城镇创建，界牌张村、石龙岗村、项沟村扶贫林基地抚育。

	长沟镇
	新濉河、唐河木材培育基地建设，节点绿化，邵庄村、朱彭村、小桂林场农田林网建设，邵庄村、戚庙村绿化提升，朱彭村、汴河村、邵庄村、马王村扶贫林基地抚育。

	泗城镇
	节点绿化，胡陈村、赵庄村农田林网建设，关庙村绿化提升，汴河社区省级森林村庄创建，胡陈村扶贫林基地抚育。

	开发区
	节点绿化，大运河城市森林公园、漕运公园建设，赵魏社区省级森林村庄创建，大刘村扶贫林基地抚育。

	草庙镇
	新濉河木材培育基地建设，节点绿化，农田林网建设，通海村绿化提升，魏圩村扶贫林基地抚育。

	黑塔镇
	新濉河木材培育基地建设，小黄河、老濉河、民利河节点绿化，荒山绿化，王武村、陈圩村、三甄村农田林网建设，大魏村、三葛村、顺河村绿化提升，周黄村、王武村、大魏村、红旗村、三葛村、朱山村扶贫林基地抚育，薄壳山核桃产业示范基地补植。

	屏山镇
	新濉河木材培育基地建设，民利河节点绿化，荒山绿化，新殡仪馆周边绿化，吴店等7个行政村农田林网建设，涂山村绿化提升，枯河村、徐贺村、涂山村、屏西村、彭鲍村、屏北村扶贫林基地抚育，薄壳山核桃产业示范基地抚育。

	刘圩镇
	老濉河、小黄河节点绿化，潼南村、前戚村、周道村农田林网建设，前戚村绿化提升，潼南村、四山村、高渡村、前戚村扶贫林基地抚育，薄壳山核桃产业示范基地抚育。

	山头镇
	林河、龙河节点绿化，杨乔村、宋圩村农田林网建设，杨桥村、仝城村绿化提升，惠庙村、大柏村、骆庙村、宋圩村、张店村扶贫林基地抚育。

	大庄镇
	节点绿化，新刘村、万安村、田庄村、和谐村农田林网建设，东风村绿化提升，东风村、新刘村、王官村、曙光村扶贫林基地抚育，东风村薄壳山核桃产业示范基地抚育。

	瓦坊乡
	民利河节点绿化，农田林网建设，陡张村绿化提升，小薛村、岳场村、陡张村、张楼村、应宅村扶贫林基地抚育。

	黄圩镇
	老濉河节点绿化，刘宅村农田林网建设，刘宅村绿化提升，华新村、刘宅村扶贫林基地抚育。

	大杨乡
	新濉河木材培育基地建设，节点绿化，马宅村、杨集村农田林网建设，小丁村绿化提升，马宅村、小丁村扶贫林基地抚育。

附件3
泗县2021年植树造林重点工程建议树种表

	工程类别
	建议树种

	村庄绿化提升工程
	薄壳山核桃、榆树、刺槐、楸树、杜仲、楝树、臭椿、银杏、乌桕、杨树（雄性无絮）、桃树、石榴、榛子、柿树、山楂、樱桃、葡萄、紫叶李、桂花、樱花等

	木材培育保障工程
	杨树（雄性无絮）、榆树、楸树、刺槐、枫杨、楝树、椴树、榉树等

	石山生态修复工程
	侧柏、黄栌、黄连木、青檀、乌桕等

	农田林网

提升工程
	楸树、榆树、黄连木、枫香、朴树、三角枫、榉树、栾树、无患子、枫杨、杨树（雄性无絮）、银杏、薄壳山核桃、苦楝、香椿、臭椿、泡桐、刺槐、国槐、白蜡、重阳木、合欢、柳树、紫穗槐、乌桕、桑树等

抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室。